
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

П Р И К А З 

 

 

«14» июля 2022 года                                                                               №461 

 

О подготовке и проведении 

регионального этапа X 

Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатели России» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 11 мая 2022 года № 1403 «О подготовке и проведении 

регионального этапа X Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатели России» и в целях выявления, поддержки и распространения 

инновационного опыта педагогических работников и руководителей 

образовательных организаций, определения успешно работающих 

воспитателей и педагогических коллективов, повышения авторитета, статуса 

педагогических работников, обеспечивающих воспитательный процесс в 

образовательных организациях области,  приказываю: 

1. Провести муниципальный этап Х Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России» с  14 июля по 20 июля 2022 года (Приложение №1). 

2. Руководителям образовательных организаций Грайворонского 

городского округа: 

2.1. Осуществить информирование педагогов образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования. 

2.2. Организовать отбор конкурсных материалов. 

2.3. Предоставить конкурсные документы участников в управление 

образования администрации Грайворонского городского округа в срок до 18 

июля 2022 года по электронному адресу grajw_rono@mail.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

И.о. начальника 

управления образования 
 С.Н. Наумова 

 

 

 

 



2 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Грайворонского 

городского округа  

от «14» июля 2022 года №461 

Положение 

о муниципальном этапе X Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России» 

 

I. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап X Всероссийского конкурса «Воспитатели России» 

(далее - Конкурс) проводится управлением образования администрации Грайворонского 

городского округа. 

1.2. Инициатором Конкурса выступает Всероссийская общественная организация 

содействия развитию профессиональной сферы дошкольного образования «Воспитатели 

России». Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» оказывает 

информационную и организационную поддержку. 

1.3. Прообразом современного Всероссийского конкурса «Воспитатели России» 

стал Всероссийский конкурс «Детские сады - детям», впервые проведенный активистами-

волонтерами при поддержке Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 

2010 году. Второй Всероссийский конкурс «Детские сады - детям» проведен в 2011 году. 

Всероссийский конкурс «Воспитатели России» учрежден общественной организацией 

«Воспитатели России» при поддержке Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» в 2015 году. Конкурсы «Воспитатели России» состоялись в 2015, 2016, 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021 годах. 

II. Цели конкурса 

2.1. Поддержка и распространение инновационного опыта педагогических 

работников и руководителей образовательных организаций. 

2.2. Определение успешно работающих воспитателей и педагогических 

коллективов. 

2.3. Стимулирование профессиональной деятельности воспитателей и 

педагогических коллективов. 

2.4. Повышение авторитета, статуса педагогических работников и 

педагогических коллективов, обеспечивающих воспитательный процесс в дошкольных 

образовательных организациях области. 

III. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе имеют право принимать участие воспитатели, педагогические 

работники и руководители образовательных организации, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования (основные образовательные программы. Программы 

дополнительного образования), зарегистрированных на территории Российской Федерации 

в соответствии с действующим законодательством, представившие конкурсную заявку в 

соответствии с настоящим Положением. 

IV. Порядок выдвижения кандидатов для участия в Конкурсе 

4.1. Выдвижение на участие в Конкурсе образовательными организациями 

Грайворонского городского округа. 

4.2. Для участия в Конкурсе образовательными организациями направляются 

конкурсные документы участников номинации «Дошкольник в мире профессий» в адрес 

Оргкомитета согласно Порядку представления документов в муниципальный оргкомитет с 

правами жюри Конкурса. 

4.3. Заявки на муниципальный этап по десяти основным и по трём специальным 



3 

 

номинациям подаются централизованно в электронном виде (на электронном носителе) до 

13 июля 2022 года (кроме номинации «Дошкольник в мире профессий»). 

V. Организация и проведение Конкурса 

5.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет 

с правами жюри (далее - Оргкомитет), утвержденный приказом управления образования 

администрации Грайворонского городского округа. 

5.2. В состав Оргкомитета входят представители управления образования 

Грайворонского городского округа, педагогические работники, осуществляющие 

педагогическую и (или) научно- педагогическую работу в образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования, победители регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Воспитатели России» прошлых лет. 

5.3. Оргкомитет: 

- определяет задачи и Порядок проведения Конкурса; 

- определяет форму, место и сроки проведения Конкурса; 

- оценивает конкурсные материалы в баллах в соответствии с критериями, 

установленными данным Положением; 

- составляет (секретарь Оргкомитета) протокол оценки результатов 

регионального этапа Конкурса, в котором производится ранжирование участников с 

учетом набранных баллов; 

- определяет победителей и лауреатов, утверждает итоговый протокол; 

- ведёт (секретарь Оргкомитета) документацию. 

5.4. Оргкомитет осуществляют свою работу на безвозмездной основе. Конкурс 

проводится с 14 июля 2022 года по 18 июля 2022 года. 

5.5. Конкурс проводится по 10-ти основным, 3-м специальным номинациям и по 

1-ой региональной номинации: 

Основные номинации: 

5.5.1. «Успешный воспитатель». Номинация направлена на выявление лучших 

образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и технологий, 

которые успешно реализуют педагоги дошкольного образования (в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования). 

5.5.2. «Молодые профессионалы». Номинация направлена на выявление 

лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и 

технологий, которые успешно реализуют молодые (до 35 лет, педагогический стаж 

работы не более 5 лет) педагоги дошкольного образования (в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования). 

5.5.3. «Верность профессии». Номинация направлена на выявление лучших 

образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и технологий, 

которые успешно реализуют педагоги (педагогический стаж работы не менее 15 лет, 

возраст от 35 лет). 

5.5.4. «Лучший профессионал образовательной организации». Номинация 

направлена на выявление лучших представителей медицинского персонала, 

педагогических работников и специалистов в образовательных организациях. 

5.5.5. «Лучший воспитатель-профессионал образовательной организации 

«Инклюзивное образование». Номинация направлена на выявление лучших 

воспитателей, педагогических работников и специалистов, осуществляющих инклюзивное 

образование детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программу в 

группах общеразвивающей, комбинированной, компенсирующей или оздоровительной 

направленности в образовательных организациях. 

5.5.6. «Лучший воспитатель-профессионал, работающий со 

здоровьесберегающей образовательной технологией» (понятие - (ЗОТ) по ФГОС). 



4 

 

Номинация направлена на выявление воспитателей и разработанных ими технологий, и 

подходов по сбережению здоровья детей в образовательных организациях. 

5.5.7. «Успешный руководитель». Номинация направлена на выявление 

эффективных менеджеров, талантливых руководителей и результативных управленцев 

образовательных организации (руководители I уровня). 

5.5.8. «Лучшая методическая разработка, сценарий, мероприятие по 

взаимодействию с родителями детей дошкольного возраста». Заявителем выступает 

воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. Необходимо направить разработку занятия, сценария или 

мероприятия. 

5.5.9. «Путь в науке». Номинация направлена на поддержку и выявление 

педагогов, активно проявляющих себя в научной области - исследованиях в сфере 

дошкольного образования, в том числе в процессе получения определенного уровня 

образования (высшего и/или в ходе освоения программы повышения квалификации и 

переподготовки). Результаты подобных исследований становятся достоянием широкой 

педагогической общественности и вносят определенный вклад в развитие дошкольной 

педагогики и психологии. 

5.5.10. «Наставник - это призвание». Номинация направлена на активное 

развитие и поддержку института наставничества, что является приоритетной линией 

обновления дошкольного образования. Номинация адресована заслугам тех педагогов, чей 

опыт и мастерство становятся источником развития других педагогов в коллективе, 

родителей и воспитанников. 

Специальные номинации: 

5.5.11. «Детскому саду - здоровый коллектив». Номинация направлена на 

поддержку и пропаганду здорового образа жизни - как особой традиции и ценности в 

дошкольном образовании. Это является, с одной стороны, базисом развития 

педагогического сообщества, с другой - залогом качества дошкольного образования. 

5.5.12. «Конкурс, который не остановить». Номинация направлена на 

поддержку педагогов, которые активно участвуют в конкурсах профессионального 

мастерства, являются инициаторами и проводниками идей профессионального развития и 

роста воспитателей путем организации профессиональных сообществ и конкурсного 

движения в дошкольном образовании. 

5.5.13. «Педагог - инфлюенсер». С распространением блогов, особенно в 

социальных сетях вКонтакте, Яндекс.Дзен, у многих педагогов возникала своя аудитория. 

Стало проявляться доверие по отношению к таким педагогам-блогерам, не вследствие их 

публичной известности, а на основе публикуемого ими информационного материала 

(контента). Номинация направлена на поддержку педагогов, которые популяризируют 

профессию в социальных сетях, делают дошкольное образование достоянием широкой 

педагогической и родительской общественности, чей опыт востребован и оценен 

пользователями. 

Региональная номинация: 

5.5.14. «Дошкольник в мире профессий». Номинация направлена на 

выявление лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик 

и технологий, которые успешно знакомят детей дошкольного возраста с профессиями, 

включая медицинские профессии. 

VI. Требования, порядок подачи заявки и представления 

материалов 

6.1. Заявки на муниципальный по 10-ти основным и 3-м специальным 

номинациям подаются централизованно в электронном виде (на электронном носителе) в 

управление образования администрации Грайворонского городского округа до 13 июля 

2022 года. 



5 

 

6.2. Заявки на региональный этап по 1-ой региональной номинации 

«Дошкольник в мире профессий» предоставляются до 13 июля 2022 года в управление 

образования по адресу: г. Грайворон, ул. Мира, д. 61А, телефон    8 (47261) 4-63-76 

(Пискун Людмила Михайловна) (в печатном и электронном видах).  

6.3. Общие требования к конкурсным заявкам:  

- соответствие целям и задачам Конкурса;  

- полнота представленной информации; 

- наличие инновационных подходов и результатов, которые существенно 

отличаются от традиционной массовой практики, в организации процесса образования и 

воспитания. 

6.4. Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: 

- Описательная часть в формате Word. В файле может содержаться текст, графики, 

схемы, небольшие фотографии. Объем информации должен быть не более 4 страниц при 

условии использования шрифта Times New Roman №14 через 1 интервал. 

- Рекомендации. Отдельный файл с отсканированными рекомендациями в файле 

pdf. 

- Видеоработа - это записанный видеоролик, в котором должна быть представлена 

презентация заявки. В видеоролик можно встраивать презентацию любого формата, видео 

с конкурсантом, видео занятий, презентацию внешнего вида конкурсной заявки. 

Каждый раздел оценивается по десятибалльной шкале. Наивысший бал (10) 

выставляется только при условии соблюдения всех требований! 

6.4. Технические требования к видеоработам: 

- Видеоработа участника конкурса должна иметь формат mp4. 

- Видеоработа должна быть в качестве FULL HD в соотношении сторон 16:9 

(горизонтальное изображение записи). 

- Длительность видео-до 10 минут. 

Использование музыкального сопровождения в видео работе не 

рекомендуется. Если частнику необходимо использовать музыкальное сопровождение в 

конкурсной работе, оно должно быть не защищено авторскими правами и выбрано из 

бесплатной фонотеки. При выборе музыкального сопровождения необходимо выбрать 

условие «Указание автора не требуется». 

В конкурсной видеоработе ЗАПРЕЩЕНЫ: 

- реклама услуг и товаров в любом виде; 

- размещение ссылок на сторонние ресурсы; 

- использование музыкального сопровождения, защищённого авторскими 

правами; 

- размещение логотипов программного обеспечения по конвертации и 

редактированию видео. 

6.5. К рассмотрению и оценке в Конкурсе допускаются поданные в срок 

заявки, содержание которых соответствует утвержденным номинациям Конкурса 

согласно настоящему Положению. 

Конкурсант (заявитель) при подаче заявки на Конкурс подтверждает, что дает свое 

согласие на обработку своих персональных данных и принимает политику 

конфиденциальности ВОО «Воспитатели России», опубликованные на сайте vospitateli.org. 

Конкурсант (заявитель) полностью несет ответственность за содержание заявки и 

заявленного контента в ней, в том числе полностью берез на себя ответственность за 

получения согласия (разрешения) от родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних детей, в случае использования их изображения (видео, фото) в заявке 

(конкурсной работе) и дает согласие на ее обнародование, публикацию на официальных 

сайтах vospitateli.org, vospitateli.com и канале Youtube «Воспитатели России». 



6 

 

VII Требовании к оформлению материалов 

7.1. Материалы номинации «Дошкольник в мире профессий» предоставляются 

Жюри в папке-скоросшиателе с файлами. 

7.2. Все материалы комплектуются в одну папку и дублируются на электронном 

носителе (USB-флеш-накопитель). 

7.3. Согласие на обработку персональных данных, заверенное личной подписью, 

сканируется обязательно. 

7.4. На первой странице материалов необходимо поместить фото конкурсанта с 

указанием фамилии, имени и отчества, указать район (город), название ОУ, должность. 

7.5. К рассмотрению и оценке в Конкурсе допускаются поданные в срок заявки, 

содержание которых соответствует утвержденным номинациям Конкурса согласно 

настоящему Положению. 

7.6. Материалы, поступившие на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

VIII. Итоги Конкурса. Награждение 

8.1. Оргкомитет определяет по результатам Конкурса победителей и лауреатов в 

каждой номинации. 

8.2. Победители и лауреаты Конкурса награждаются почетными грамотами 

управления образования администрации Грайворонского городского округа. 

Материалы победителей каждой номинации направляются на X Всероссийский

 конкурс «Воспитатели России».



7 

 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации Грайворонского 

городского округа  

от «14» июля 2022 года №461 
СОСТАВ 

Оргкомитета муниципального этапа 

X Всероссийского конкурса «Воспитатели России» 

1 Наумова Светлана 

Николаевна 

И.о. начальника управления образования администрации 

Грайворонского городского округа 

2 Пискун Людмила 

Михайловна 

Ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД» 

3 Печерская Вероника 

Федоровна 

Ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД» 

4 Ванина Яна Евгеньевна Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Радуга» с. Замостье 

5 Гончаренко Ирина 

Викторовна 

Ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД» 

 



8 

 

Приложение 2 

к положению приказа управления 

образования администрации 

Грайворонского городского округа 

от «14» июля 2022 года №461 
 

Состав заявки  

муниципального этапа X Всероссийского конкурса  

«Воспитатели России» 

 

Номинация «Успешный воспитатель» 

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации. Конкурсная заявка 

состоит из следующих разделов: «Общая информация», «Описание», «Рекомендации». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные

 20 и более родителями,). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образованием. 

Содержал не рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 



9 

 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация практики* (методики, технологии): сравнение с аналогами или 

традиционными методиками, выделение нового (авторского). Ваши достижения (за 

последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации 

(на 1 страницу) 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Молодые профессионалы» 

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации, педагогический 

стаж работы которого составляет не более 5-ти лет. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», 

«Рекомендации », «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 



10 

 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями, 5 и более - для негосударственных образовательных организаций). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образованием. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, па Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация практики* (методики, технологии): определение своего вклада или 

опыта реализации. Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, 

результаты, эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (па 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Верность профессии» 

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации, педагогический 

стаж работы которого составляет не менее 15 лет. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», 

«Рекомендации», «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 



11 

 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.) 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация практики" (методики, технологии):  определение 

собственного вклада в ее становление, развитие. Ваши достижения (за период 10-15 лет), их 

подтверждение (продукты, результаты, эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 

страницу). 

 
1 Управления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (вес страницы 



12 

 

заявки должны быть размещены в одном файле — общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

 

Номинация «Лучший профессионал образовательной 

организации» 

Заявителями выступают медицинские работники, педагоги и специалисты 

образовательной организации, работающие в группах различной направленности. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация », 

«Рекомендации », « Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

-улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. 

Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа  управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, па Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 



13 

 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация опыта работы*: с учетом специфики деятельности, сравнение с 

аналогами или традиционными методиками, выделение нового (авторского). 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, 

эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации 

(на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Лучший воспитатель-профессионал образовательной 

организации «Инклюзивное образование» 

Заявителями выступают воспитатели, педагогические работники и специалисты 

образовательных организаций, осуществляющие инклюзивное образование детей с 

ограниченными возможностями здоровья, осваивающих программу в группах 

комбинированной и компенсирующей направленности. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», 

«Рекомендации », «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. 

Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 



14 

 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образования, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация инклюзивной практики* (методики, технологии): определение своего 

вклада или опыта реализации с учетом особенностей детей с ОВЗ, направленности группы, 

специфики собственной деятельности. 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, 

эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Лучший воспитатель-профессионал, 

работающий со здоровьесберегающией образовательной технологией» 

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации. Конкурсная заявка 

состоит из следующих разделов: «Общая информация», «Рекомендации», «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 



15 

 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образованием. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы па следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

•Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация *(ЗОТ - здоровьесберегающией образовательной технологии) 

практики: сравнение с аналогами или традиционными методиками, выделение нового 

(авторского). Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, 

результаты, эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом нс более 4 страниц 



16 

 

(за исключением рекомендаций) + Видеорабога в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Успешный руководитель» 

Заявителями выступают руководители образовательных организаций (руководитель 

I уровня). 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация », 

«Рекомендации», «Описание». 

Общая информации 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.) 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества руководителя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества руководителя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве руководителя. 

Описание 

Презентация программы* (или проекта, практики) (управленца, менеджера, 



17 

 

руководителя): выделение нового (авторского). 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, 

эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (вес страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендации) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

 

Номинация на лучшую методическую разработку  

занятия, сценария, мероприятия 

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», 

«Рекомендации», «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты Образование, ученая 

степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.) 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 



18 

 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образованием. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели 

отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация методической разработки*: сравнение с аналогами или 

традиционными методиками, выделение нового (авторского). 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, 

эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направлен ия 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вен работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом нс более 4 страниц 

(за исключением рекомендации) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью нс более 10 минут. 

 

Номинация «Путь в науке» 

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация », 

«Рекомендации », «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 



19 

 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной opганизации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация* научного проекта (исследования) в области дошкольного образования 

(педагогики и психологи дошкольной), определение авторского вклада. Ваши научные 

достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
1 Управления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цел ь    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата VVORI) (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью нс более 10 минут. 

 

Номинация «Детскому саду – здоровый коллектив» 

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. 



20 

 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация », 

«Рекомендации», «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.) 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Bain взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация* оздоровительной практики (программы, проекта, традиции, 

достижения), культивируемой в коллективе Подтверждение ее эффективности: показатели 

ЗОЖ коллектива и педагогов. Признание (профессиональное и общественное) ценности и 

результатов практики. 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на I страницу). 



21 

 

 
I Управления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле — общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Наставник – это призвание» 

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация », 

«Рекомендации», «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

11омсра контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

11олный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. 

- Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

11аграды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 



22 

 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

 

 

 Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели 

отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация* программы (или проекта, практики) наставника. 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, 

эффекты) в области поддержки молодых специалистов. 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Конкурс, который не остановить» 

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», « 

Рекомендации», «Описание». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 



23 

 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация* авторского опыта, диссеминируемого в рамках конкурсного 

движения, выделение нового (авторского). 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет) на ниве конкурсного движения и 

деятельности профессиональных сообществ, их подтверждение (продукты, результаты, 

эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

I (ель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом нс более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видсоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Номинация «Педагог-инфлюенсер» 

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, руководитель 

образовательной организации. 

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», 

«Рекомендации», «Описание». 



24 

 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образования, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.) 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образования. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания Вы хотели бы особо 

отметить? 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация* авторского контента (ресурса) с определением педагогического 

содержания и ценностной составляющей. 

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (целевая аудитория, 

востребованность, цитируемость). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу). 

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 



25 

 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять нз одного файла формата WORD (все страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом нс более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

Региональная номинация «Дошкольник в мире профессии» 

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации. Конкурсная заявка 

состоит из следующих разделов: «Общая информация», «Описание», «Рекомендации». 

Общая информация 

Участник конкурса. 

Фамилия, имя, отчество. 

Должность. 

Дата рождения. 

Номера контактных телефонов, адрес электронной почты. 

Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное заведение). 

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, должности). 

Наличие наград, званий (если имеется). 

Наименование образовательной организации (полностью). 

Полный адрес организации: 

- субъект РФ 

- индекс 

- населенный пункт 

- улица 

- дом 

- федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail. Руководитель 

образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон). 

Награды и иные достижения организации. 

Рекомендации 

Письма поддержки и рекомендации (органы управления образованием, родители, 

профессиональное сообщество и т.д.). 

Необходимо представить рекомендации: 

Руководителя образовательной организации; 

Родителей детей, посещающих образовательную организацию (подписанные 20 и 

более родителями). 

Приветствуется наличие рекомендаций от государственного органа управления 

образованием. 

Содержание рекомендаций: 

Фамилия, имя, отчество рекомендующего; 

Место работы, должность; 

Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны). 

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы: 

• Какие профессиональные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие личные качества воспитателя Вы бы хотели отметить? 

• Какие особенности методики обучения и воспитания по проблеме ранней 

профессиональной ориентации дошкольников Вы хотели бы особо отметить? 



26 

 

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе? 

• Каким Вы видите будущее кандидата в качестве воспитателя. 

Описание 

Презентация практики* (методики, технологии): сравнение с аналогами или 

традиционными методиками, выделение нового (авторского). Ваши достижения (за 

последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, эффекты). 

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 страницу)  _____________  

 ______________________________________  __  

 
Направления 

(содержание) 

(в соответствии с 

задачами) 

Технологии (в 

соответствии с 

содержанием) 

Результат (в 

соответствии с 

задачами) 

Цель    

Задача...    

Задача...    

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (вес страницы 

заявки должны быть размещены в одном файле - общим объемом не более 4 страниц 

(за исключением рекомендаций) + Видеоработа в 1 одном файле видео формата mp4 

длительностью не более 10 минут. 

 

 

 

  



27 

 

 

Приложение 3 

к положению приказа управления 

образования администрации 

Грайворонского городского округа 

от «14» июля 2022 года №461 

 

Рекомендуемое бесплатное программное обеспечение 

для форматирования и редактирования видео: 

Рекомендуемое бесплатное программное обеспечение для форматирования и 

редактирования видео: 

Редактирование с ПК 

• Если вы используем Windows - стандартный видеоредактор Windows; 

• Если вы используете MacOS - ПО «iMovie»; 

• Либо любое другое программное обеспечение без автоматического размещения 

на 

видеоработе логотипа/рекламы программного обеспечения. Редактирование с 

использованием гаджетов (телефон, планшет и т.п.) - приложение «inShot». 

Скачать: 

1. Для iphonc: https://apps.apple.com/ru/app/inshot- 

%D0%B2%D()%BS%D()%B4%D0%B5%D0%13E-

%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1 %80- %D0%B8-

%Dl%84%D0%BE%Dl%82%D0%BE/id997362197  

2.Для android: 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.camerasideas.instashot&hl=ru

https://apps.apple.com/ru/app/inshot-%D0%B2%25D()%25BS%25D()%B4%D0%B5%D0%13E-
https://apps.apple.com/ru/app/inshot-%D0%B2%25D()%25BS%25D()%B4%D0%B5%D0%13E-
https://play/


 

Форма 1 

Согласие на обработку персональных данных 

Оргкомитет регионального этапа  

X Всероссийского конкурса  

«Воспитатели России» 

Я, _______________________________________________________________,даю согласие 

(фамилия имя отчество) 

ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» на автоматизированную, а 

также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

включающих: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем их 

органе, адрес регистрации, номере страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, идентификационном номере налогоплательщика, и совершение действий, 

предусмотренных и. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Я согласен (а) на передачу своих персональных данных в ОГАОУ ДПО 

«Белгородский институт развития образования». 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

 

 

 

 

Дата____________       Подпись /_____________/         _____________________ 


